
در جریــان حمــلات اســفند ۱۴۰۴، مرکــز 
اســناد و موزه ملی جمعیت هلال احمر  هدف 
اصابت ترکش قــرار گرفت. ایــن حمله علاوه 
بر آســیب به تجهیزات و تأسیســات این مرکز، 
به اســناد و اشــیای تاریخی صدمــه زد. در این 
گنجینه  اســنادی نگهداری می شــود که برخی 
بیــش از ۱۵۰ ســال قدمــت دارنــد و روایتگر 
تأســیس نخســتین انجمن های خیریه در ایران 
و شــکل گیری جمعیت شــیر و خورشید سرخ 
هستند. این موزه از آثار معماری معمار ایرانی، 
فریدون کسرایی برادر سیاوش کسرایی سراینده 

شعر آرش است.

کارزار فلســطینی با انتقاد از ســکوت فیفا، 
اعلام کرد از آغاز جنگ غزه تاکنون هزار و هفت 
ورزشکار فلســطینی، از جمله ۵۶۶ فوتبالیست 
کشــته شــده اند؛ رقمی کــه معــادل ۲۵ تیم 
کامل فوتبال اســت. همچنیــن ۲۶۵ مجموعه 
و تأسیســات ورزشــی نیــز تخریــب شــده اند. 
همچنین شماری از ورزشکاران لبنانی نیز کشته 
شــده اند. تاکنون نشــانه ای از اقدام عملی فیفا 
در قبال پرســش های فزاینده  درباره معیارهای 
به کارگرفته شــده در برخــورد بــا درگیری های 

مختلف دیده نشده است.

وزارت دادگســتری آمریکا پس از هشت ماه 
بررســی ســرانجام با ادغام ۱۱۰ میلیارد دلاری 
پارامونت و وارنر برادرز دیسکاوری موافقت کرد؛ 
معاملــه ای که در صورت نهایی شــدن، یکی از 
بزرگ ترین مجموعه های رسانه ای تاریخ جهان 
را شکل خواهد داد. در ظاهر، دولت آمریکا این 
تصمیم را با اســتدلال افزایش رقابــت در بازار 
سرگرمی توجیه کرده اســت. مقام های وزارت 
دادگستری آمریکا معتقدند ترکیب سرویس های 
اســتریم پارامونــت پــلاس و اچ بــی او مکس 
می توانــد در برابر غول هایــی مانند نتفلیکس، 
دیزنــی و آمازون قدرت بیشــتری ایجاد کند. اما 
پشت این استدلال اقتصادی، پرونده ای سیاسی 
قرار دارد که از ماه ها قبل به یکی از جنجالی ترین 

منازعات رسانه ای آمریکا تبدیل شده است. 
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توالی لــرزه ای پردیس کــه از ۲۸ فروردین ۱۴۰۵ 
با بزرگای ۴.۲ آغاز شــد در ۲۲ اردیبهشــت با بزرگای 
۴.۶ و ۱۸ خــرداد دو رخداد با بــزرگای ۲.۵ و بامداد 
جمعه ۲۲ خرداد ۱۴۰۵ با بــزرگای ۳.۱ ادامه یافت. 
تقســیم بندی تنــش در جنوب پهنه گله مشــا و در 
راستای گسل های آراکوه، کاجان و پردیس و  فعالیت 
ســامانه آتشفشــانی دماوند در لرزه خیزی این پهنه 
شرق تهران مؤثر است. این زلزله ها از آنجا که اغلب 
در محدوده شهری رخ داده اند، با وجود کوچک بودن، 
در داخل شهرستان پردیس همگی از سوی بسیاری 

از شهروندان حس شده اند.
در شــمال این ناحیه محفظه مذاب آتشفشــانی 
جوان دماوند به ســمت جنوب و صفحه گســل مشا 
ادامه دارد. گرمای حاصل از این ســامانه، فشار سیال 
منفــذی را افزایش می دهد کــه باعث کاهش تنش 
نرمال مؤثر می شــود. دماوند مانند یک «فیوز» عمل 
می کند. گرما، در اتاق ماگمایی به ویژه در ژرفای هشت 
تا ۱۴کیلومتری با لرزه خیزی صفحه گسل مشا مرتبط 
اســت و آزادســازی مکرر و متوســط تنش لرزه ای و 
رخدادهــای زلزله های کوچک بهــار ۱۴۰۵ پردیس را 
تسهیل می کند، بدان معنی که گسل در اینجا کمتر از 
جاهای دیگر «قفل» شــده و چنانچه جریان آزادشدن 
تنش به همین ترتیب باشــد، به طــور بالقوه از تجمع 
تنش عظیم مورد نیاز برای یک رویداد با بزرگای بیش 
از ۷.۰ در این بخش خاص جلوگیری می کند. از سوی 
دیگر در رویداد زلزله ۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ با بزرگای 
۵.۰ و گسیختگی در گســل مشا در محدوده دماوند و 
مقایســه با زلزله های ۱۴۰۵، به نظر می رسد تمایل به 
انتشــار گسیختگی از شــرق، دماوند، به سمت غرب، 

پردیس، و در نهایت تهران وجود دارد.
خوشه زلزله به  عنوان پس نشانگر یک زلزله بزرگ 
هم قابل بررسی اســت. این موضوع نگران کننده ترین 

تفســیر اســت و نمی توان آن را رد 
کرد. بخش شــرقی گســل مشا در 
محــدوده تلاقی با گســل شــمال 
تهران آخرین بار در ســال ۱۸۳۰ با 
یک رویداد بزرگ با بزرگای تخمینی 
۷.۱ گســیخته شــد. صد سال بعد 
آه- مبارک آبــاد   ۱۹۳۰ زمین لــرزه 
در دهــم مهرماه ۱۳۰۹ در گســتره 

آبعلی- مبارک آباد با بزرگاى ۵.۲ رخ داد. در روســتاى 
آه بالاکوشکی ۲۸ خانه ویران، یک نفر کشته و پنج نفر 
زخمی شــدند. در قابوس محله پنج خانه خراب شد. 
در سر پورک بیشــتر خانه ها ویران شد و دو نفر کشته 
شــدند. در مبارک آباد هشــت خانه ویران شد و بقیه 
آسیب دیدند و چند رشــته قنات نیز فروریخت. مشا، 
امیرآباد و دماوند آســیب کمی دیدند. در دشت مزار 
و دماوند جنوب مشــا، ۱۰ و ۱۲ کیلومترى جنوب شرق 

مبارک آباد برخی از خانه ها ترک برداشتند.
چنانچه بازگشت زمین لرزه های با بزرگای هفت در 
این پهنه حدود ۲۰۰ سال در نظر گرفته شود، می توان 
نشــان داد منطقه بــرای رخ دادن یک زمین لرزه بزرگ 
آماده است. مجموعه ای از رویدادهای با بزرگای بیش 
از چهــار می تواند نشــان دهنده «پیش لغزش» یا یک 
توالی پیش لرزه ای باشــد. از سوی دیگر این زلزله های 
کوچک به انتقال تنش و بارگذاری روی گســل شمال 
تهران  کمک می کنند. آزادسازی منظم تنش در تلاقی 
گسل های مشا و شمال تهران در شمال منطقه پردیس 
طبیعی اســت. این پهنه جایی است که گسل فشاری 
و چپگرد مشــا با گســل فشاری شــمال تهران تلاقی 
می کند. این امر یک «ساختار گلی یا نخلی» و یک پهنه 
به شدت خردشده در پهنه روستای کلان لواسان ایجاد 
کرده اســت. ترکیب اثر گرمای مذاب دماوند و فشــار 
منفذی احتمــالا رفتار زلزله های بهار ۱۴۰۵ را توضیح 

نشــان  زمین لرزه ها  ایــن  می  دهد. 
می دهد «تلاقی زمین ســاختی» در 
محدوده شــمال پردیــس در حال 
حاضر در وضعیــت تنش بحرانی 
بــالا قرار دارد. تغییرات در ســطح 
آب های زیرزمینی یا انتشــار گاز در 
نزدیکــی دماوند، می تواند ســطح 
«پیش هشــدار»  داده های  بعــدی 

برای هر رخداد زمین لرزه بعدی باشد.
بــا حرکــت جبهه گســیختگی به ســمت غرب-
پردیس، فشــار بر راســتای گسل شــمال تهران بیشتر 
خواهد کرد. هجوم ســیالات ماگمایی تحت فشــار یا 
مسیریابی هیدروترمال عمیق به درون «ساختار گلی» 
شکســته در نزدیکی پردیس، فشــار ســیال منفذی را 
به شــدت افزایش می دهد. با افزایش فشــار منفذی، 
تنش مؤثر بر گسل های رده دوم از پیش موجود -مانند 
گسل های پهنه پردیس- به شدت کم می شود. این امر 
به گسل های کوچک اجازه لغزش می دهد و زلزله های 
کوچــک پردیس به ایــن ترتیــب رخ می دهند. محل 
برخورد زمین ساختی مشا-شمال تهران در حال تجربه 

حالت افت تنــش بحرانی بالا و ناهمگنی بالاســت. 
هنگامی که یک منطقه گســلی نزدیک به شکســت 
اســت، میدان تنش به تغییرات کوچک بسیار حساس 
می شود و به ساختارهای کوچک منفرد اجازه می دهد 
انرژی را در جهات مختلف آزاد کنند. این امر به شــدت 
این ایــده را تقویت می کند که تنــش به طور فعال در 
حال تقسیم بندی و انتقال از سامانه گسله مشا -قطعه 

شرقی- به انتهای شرقی گسل  شمال تهران است.
در زلزله ۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۵ با بزرگای ۴.۶ افت 
تنش روی قطعه گســله کم بود و بــا این زلزله حوزه 
تغییر شکل بسیار کوچکی ایجاد شد؛ بنابراین تنشی که 
مستقیم از رویداد ۲۲ اردیبهشت به گسل شمال تهران 
منتقل  شــده، بسیار پایین تر از آســتانه مورد نیاز برای 
ایجاد یک گسیختگی بزرگ بوده است. البته مهاجرت 
سیالات مذاب دماوند را که می تواند فشارهای منفذی 
بالاتر ایجــاد کند، نباید فراموش کرد که مســتقیم در 
محل اتصال ســاختاری مشا- شــمال تهران متمرکز 
می شــود و نیز در این فرایند مؤثر اســت. تمامی این 
فرایند از نظر ایمنی و مدیریت ریسک سانحه زلزله در 
استان تهران و شهر تهران باید با دقت بالا پایش شود.

زلزله های پردیس با آتشفشان دماوند ارتباط دارند؟
توالی زلزله های پردیس تا آخر خرداد ۱۴۰۵ و رابطه با آتشفشان دماوند

جنگ خواني

ترامــپ بیش از چند بار اعلام کرد که دوســت دارد 
خارگ را بگیرد و نفت ایران را از آن خود کند؛ آرزوی ای 
کــه هرگز بــرآورده نمی شــود. دلیلــش را می توان در 
کوشش های مردان و زنانی دانست که زیر آتش، ذره ای 
نگران جان خود نشدند. بردیا یکی از این افراد است. او از 
روزهای جنگ به ایرنا گفت؛ اینکه چطور خطوط لوله را 
همکاران مهندسش متصل نگه داشتند و چطور از یک 
نفتکش در حملات به خارگ جان سالم به در بردند. او 
می گوید: «مــا ۴۰ روز درگیر جنگ بودیم، اما عملیاتمان 
متوقف نشــد. بعضی جاها کار ما حتی بیشــتر از قبل 
شد. آمارها هم اگر منتشر شود، نشان می دهد در همان 
دوران جنــگ، تولید و صادرات ما نه تنها متوقف نشــد، 
بلکه در بعضی بخش ها از روزهای قبل هم بیشتر بود». 
اما کاملا معلوم است که پشــت همین جملات اندک، 
چندین شــب نخوابیدن و دل شوره های مداوم قرار دارد 
و ترس، دلهره، شوق و اشــتیاق برای ادامه دادن حس 
می شود. حدود ۲۸ اســفند، نزدیک شب عید، فرودگاه 
منطقه عملیاتی هدف قرار گرفت. هنوز کار روی اسکله 
در جریان بود که ناگهان شــرایط عوض شــد؛ کشتی ها 
از اســکله دور و به لنگرگاه منتقل شــدند. ادامه کار در 
لنگرگاه، هم ســخت تر بود و هم پرخطرتر؛ اما استدلال 
نیروها روشــن بود: اگر قرار است حمله ای انجام شود، 
بهتر است کشــتی در دریا هدف قرار بگیرد، نه اینکه با 
یک حمله، هم کشتی از دست برود و هم اسکله از کار 
بیفتد. این پیشــنهاد را خود ملوان ها دادند و گفتند اگر 
اینجا بمانیم و بزنند، اسکله هم تعطیل می شود. اما اگر 
در لنگرگاه باشیم و کشتی را بزنند، حداقل شانس نجات 

بیشتر است و اسکله می ماند.
این تصمیم، چیزی از جنس آموزش نامه یا دســتور 
اداری نبــود، فقط یــک خلاقیت ناشــی از نگرانی برای 
آینده ای بود که باید برای ایران می ماند؛ انتخابی بود که 
از دل موقعیــت می آمد؛ از فهــم آدم هایی که می دانند 
دقیقا وسط چه چیزی ایستاده اند و چه کاری باید انجام 
بدهنــد. کنار لوله هایی که وقتی کنار هم قرار می گرفت، 
بی شباهت به لانچر موشــک نبود. آن بالا هواپیماهای 
دشمن تشخیص نمی دهد لوله های یک تجهیزات فنی 

را می خواهند هدف بگیرند. کار روزها طول کشید؛ ۱۴ روز 
برای ریســه کردن لوله ها، آماده سازی تجهیزات و احیای 
ترمینالی که سال ها خاموش بود. در همان روزها، چندین 
نوبت هم اســکله های دیگر در نزدیکی آنها هدف قرار 
گرفت؛ فقط حدود هزار متر آن طرف تر. انفجارها نزدیک 
بود، صداها واضح بود، ترس واقعی بود؛ اما کار متوقف 
نشد؛ عزم و اراده مهندسان نفتی بلندتر از صدای موشک 
و انفجار بود. هر بار که خطر بالا می گرفت، نیروها به طور 
موقت متفرق می شدند و دوباره برمی گشتند. آن لحظات 
چه کســی به این موضوع فکر می کرد که شــب عیدی 
چرا کنار خانواده اش نیســت، چرا کنار سفره هفت سین 
ننشسته اند؟ در بخشی از عملیات، حتی تیم غواصی را 

هم برای نصب تجهیزات به محل فرستادند.
اما فقط تجهیزات و صادرات نبود که زیر فشار جنگ 
قرار داشت. جابه جایی نیروها به یک اتفاق دشوار تبدیل 
شــده بود. جنگ که شــروع شــد، بخش مهمی از این 
مسیرها مختل شــد و بار ترابری بر دوش شناورها افتاد؛ 
شناورهایی که اغلب از همین ترمینال حرکت می کردند 
و اینجا بود که یکی از ماندگارترین صحنه ها شکل گرفت. 
یکی از شناورهای مســافربری فقط ۶۳ صندلی داشت؛ 
اما در زمان جنگ، یک  بار ۳۲۰ نفر ســوار همان شــناور 
شدند، بی گلایه، بی شکایت سه یا چهار ساعت این مسیر 
را ایستاده رفتند؛ ایستاده  روی عرشه یا در ازدحام شناور، 
به سمت منطقه عملیاتی یا سکوها رفتند. این ۳۲۰ نفر 
از اسکله سوار می شدند و می رفتند داخل آتش. خارگ 
زیر رگبار موشک های دشمن نامردی بود که برایش مرگ 
غیرنظامی ها مهم نبود. در میان این روایت های پرتنش، 

آنچه آدم ها را نگه می دارد، چیز دیگری است.
روزهای پایانی، شــاید از همه سخت تر بود. بعد خبر 
آتش بس رســید و برای چند دقیقه  خیال ها سبک شد. 
اما فقط ۱۰ دقیقه بعد، تماسی رسید که لاوان را زده اند. 
همه چیز دوباره برگشــت به همان اضطراب. منطقه را 
تخلیه و نیروهــا را پراکنده کردند. جنگ به هرحال ترس 
دارد؛ جنگ شــوخی بردار نیست. اما در همان لحظه ها، 
یک حس دیگر همیشــه از ترس قوی تر بود و می گفت 

بمان اینجا و وظیفه ات را انجام بده؛ به خاطر کشورت.
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کوچ هوارنشینی اورامانات
فصل کوچ مردم منطقه اورامانات فرا رســیده است. 
نوع کوچ نشینی ای که در منطقه اورامانات وجود دارد، 
با سایر مناطق کشور متفاوت است. کوچ آنها را می توان یک 
کوچ منحصربه فرد در ایران و حتی جهان دانست.  عشایر سایر 
مناطــق، معمولا کــوچ خــود را از اوایل فصل بهار شــروع 
می کنند، درحالی که در منطقه اورامانات به دلیل شرایط آب و 
هوایی ای که دارد، کوچ «هوارنشینی» معمولا از ۴۵ روز پس 
از شروع بهار که میزان بارش ها کم می شود، آغاز می شود. در 
کوچ های مرسوم، عشایر معمولا از یک نقطه به شکل افقی به 
نقطه ای دیگر کوچ می کنند و کــوچ آنها هم بین چند روز تا 
چند هفته طول می کشد، اما در کوچ «هوارنشینی» برعکس 
تمام کوچ های دیگــر، مردم اورامانات به شــکل عمودی از 
دامنه کوه به بالادست کوه کوچ می کنند و کوچ آنها بیشتر از 
چند ساعت هم طول نمی کشد.  هدف از کوچ «هوارنشینی» 
با سایر کوچ های دیگر نیز متفاوت است، عشایر سایر مناطق از 
طریــق کوچ کردن به دنبــال تهیه علوفه برای دام هایشــان 
هستند، اما در کوچ «هوارنشینی» هرچند تهیه علوفه نیز جزء 
اهداف کوچ است و مردم هوارنشین به دنبال استفاده از هوای 
لطیف تر بــرای فرار از گرمای تند تابســتانی در دامنه کوه نیز 
هســتند،  هدف اصلی از کوچ تهیه آب اســت. در روستاهای 
منطقه اورامانات که در دامنه کوه قرار گرفته اند، در بالادست 
هر روستایی یک چشمه قرار دارد که تأمین کننده آب شرب، آب 
دام ها و آب برای آبیاری باغات این روستاهاست، اما در اواسط 
نیمه های بهار که میزان بارش ها کم می شود، میزان دبی آب 
این چشمه ها نیز کاهش پیدا می کند و دیگر کفاف اینکه هم 
آب شــرب، هم آب مورد نیاز دام ها و هم آب باغات را تأمین 
کند نمی دهد و بنابراین مردم این منطقه با سخاوتی تمام و با 
برگزاری جشــن «کومسای»، آب چشمه ها را به باغات خود و 
حتی حیوانات وحشــی کوهســتان هدیه می دهند و خود و 
دام هایشان کوچ می کنند. نقطه ای که مردم این منطقه برای 
کوچ انتخاب می کنند، معمولا در بالادســت کــوه و ارتفاع 
حدود ۲۷۰۰ تا ۳۰۰۰ مترمربع از ســطح زمین اســت و چند 
ســاعتی با دامنه کوه فاصله دارد. فصل کوچ «هوارنشینی» 
معمولا از نیمه اردیبهشت آغاز می شود و بستگی به شرایط 
آب و هوایی روســتاهای منطقه تا اواخر خــرداد ادامه پیدا 
می کند. این نوع از کوچ نشینی ریشــه ای تاریخی در منطقه 
اورامانات دارد. در بالادست کوه، علاوه بر اینکه هوای خنک تر 
و لطیف تــری بــرای زندگــی وجــود دارد، کوچ نشــینان از 
یخچال های طبیعی موجــود در کوه، برای تأمین آب خود و 
دام هایشــان اســتفاده می کنند. آنها در این نقطه از کوه هم 
ســکونتگاه های خشکه چینی را به شکل دایره ای ساخته اند 
که سقف ندارد، برای همین سقف آن را با علوفه های تازه پر 
می کنند.  زندگی هوارنشینی مردم اورامانات از اواخر خرداد تا 
پنج ماه در بالادست کوه ادامه پیدا می کند. پس از پنج ماه که 
دوباره بارش ها از راه می رســد و هوا خنک تر می شود، مردم 
دوبــاره به خانه های خود در پایین دســت کوه باز می گردند. 
سبک زندگی هوارنشــینی در اورامانات کرمانشاه، اورامانات 
کردستان و بخشی از کشور عراق وجود دارد. این نوع از سبک 
زندگی مردم اورامانات طی سال های گذشته در پرونده ثبت 
جهانی منظــر فرهنگی تاریخی طبیعــی اورامانات به ثبت 
جهانی رسیده اســت و هیچ کجا نمی توان مشابه آن را پیدا 
کرد. هر گوشه کشــور زیبای ایران دربرگرفته فرهنگ، آیین و 
سنتی است که گاه در جهان بی نظیر است، از این رو داستان ها 

و نحوه زندگی می تواند تجربه ای متفاوت باشد.

زیر سایه افکار تلخ
انلی مای هلث، گزارشی داده درباره این پرسش ابدی 
که چرا بسیاری از افراد د  رست زمانی که می خواهند 
به خواب بروند، با افکار ناخواسته، نگران کننده یا آزاردهنده ای 
روبه رو می شــوند؛ افکاری که می تواند ناخوشــایند و حتی 
ترســناک باشد. متخصصان ســلامت روان می گویند عوامل 
روان شــناختی متعددی وجــود دارند که باعــث این اتفاق 
می شود. دکتر مورالی کریشــنا دراین باره می گوید: «در طول 
روز، ذهــن معمولا درگیــر کار، گفت وگوها، مســئولیت ها و 
فعالیت های مختلف است. این مشغولیت ها باعث می شوند 
مغز بر مســائل بیرونی تمرکز کند. اما شب ها محیط آرام تر 
می شود و محرک های کمتری برای جلب توجه وجود دارد؛ 
در نتیجه ذهن فرصت بیشتری برای پرسه زدن پیدا می کند و 
همین موضوع باعث می شود افکار ناخواسته و مزاحم بیشتر 
به چشم بیایند. همچنین متخصصان سلامت روان می گویند 
خستگی نیز نقش مهمی در این مسئله دارد. منحرف کردن 
توجه از نگرانی ها، ترس ها، حسرت ها یا خاطرات ناخوشایند 

دشوارتر می شود. 
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